
Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

3 3865

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 26 dias do mês de agosto de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 576/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as férias legais do servidor ANTONIO 
FERNANDES FILHO, matrícula nº 198, referente ao período aquisitivo 
de 22/05/2023 à 21/05/2024, para fruí-las no período de 20/11/2024 a 
19/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 27 dias do mês de agosto de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 578/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor ROBERTO CARLOS LOPES LINO 
CARVALHO, matrícula nº 323, na Diretoria de Contrato e Convênios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de setembro 
de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 579/2024-DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Wiston Gomes, a partir 
de 1º de setembro de 2024:

- Oton Rodrigues de Cerqueira Filho, matrícula 16546, de 
SP-7 para SP-6;

- Wesley Alves Pires, matrícula 17133, de SP-13 para SP-11.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 29 dias do mês de agosto de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

Decreto Administrativo nº 1440/2023
Ata nº 52, de 29 de agosto de 2024

Ata da quinquagésima segunda reunião da Comissão de Concurso 
Público da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de 
forma presencial e virtual, no dia 29 de agosto de 2024, às 09:30h, no 
Gabinete da Diretoria de Área Administrativa. Participaram da reunião 
de forma presencial o Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho, os membros 
Antonio Lopes Braga Junior e Regismarques Soares Camarço e de 
forma virtual a Advogada representante da Ordem dos Advogados do 
Brasil - OAB/TO, Dra. Tereza Ibiapina. O Senhor Presidente declarou 
aberta a reunião, cientificando do recebimento de e-mail da Fundação 
Getúlio Vargas - FGV, ontem dia 28 de agosto corrente, às 16:35h, 
apresentando o resultado preliminar da prova de títulos do Edital nº 
02/2023 do cargo de Procurador Jurídico. Por unanimidade, a comissão 
deliberou pelo acolhimento do Resultado Preliminar da Prova de Títulos 
do Edital 02/2023 do cargo de Procurador Jurídico, apresentado pela FGV, 
conforme segue no anexo único desta ata, autorizando a publicação pela 
FGV e no Diário da Assembleia Legislativa. Para constar, lavrou-se a 
presente Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

4 3865

ANEXO ÚNICO DA ATA Nº 52, DE 29 DE AGOSTO DE 2024.

Erratas
ERRATA

Dispõe sobre correções no texto do Decreto abaixo:

01. No Decreto nº 430/2016, publicado no Diário da Assembleia 
nº 2337, de 3 de junho de 2016,

Onde se lê:

Art. 1º (...)

Gles Cristina do Nascimento - AP-16

Leia-se:

Art. 1º (...)

Gles Cristina do Nascimento - AP-14

Palmas/TO, 29 de agosto de 2024

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

RESULTADO PRELIMINAR AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Inscrição Nome

PROCURADOR JURÍDICO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS - ALETO
EDITAL Nº 02/2023

PALMAS (TO)

Item I-I
Avaliação 
de TítulosItem I-II Item I-III Item II-I Item II-II Item II-III Item III-I Item IV-I Item V-I

723001909 Beatriz Partika Euzébio 0 00 0 0 0 0 0 0 0

723000051 Giovani Fonseca De Miranda Junior 0 30 1 0 0 0 2 0 0

723001023 Guilherme Araújo Batista E Silva 0 5,50 1 0 0 0 3 0 1,5

723000479 Jorge Bernardo Oliveira Da Silva 0 50 1 0 0 1 3 0 0

723002672 Nicolas Negri Pereira 0 7,53 1 0 0 0 3 0 0,5

723000946 Niderlee E Silva Souza De Moura 0 5,60 1 1 0 0,6 3 0 0

723001609 Silvia Maria Baêta Oliveira 0 6,50 1 0 0 0 3 0 2,5

723001016 Thiago Santos Braga 0 40 1 0 0 0 3 0 0

Página 1 de 1   


